
 
 

AZIENDA PER IL DIRITTO 
AGLI STUDI UNIVERSITARI 

                            L’AQUILA 
 

 

 

 

 

 

 

 DECRETO PRESIDENZIALE N. 2  

 

DEL 29 APRILE 2022 

 

 

 
OGGETTO: art. 6 del D.L 9.6.2021 n. 80:approvazione  Piano Integrato di Attività e 
organizzazione (PIAO) dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di L’Aquila 2022-
2024 - annualità’ 2022 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA PRESIDENTE 

VISTA la L.R. n. 91/94  “Norme sul diritto agli studi universitari in attuazione della Legge 390/1991” e 
ss.mm. e ii.; 

VISTA la L. R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo” e ss.mm. e ii.; 

VISTO il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. e ii.; 

VISTO  il D.Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm. e ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 74, del 25 maggio 2017 “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in 
attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il Regolamento di Funzionamento dell’Azienda, adottato dal Consiglio di Amministrazione con 
Deliberazione n° 30 del 12.11.2018; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 24, del 12.06.2020, con oggetto “Conferimento 
incarico Direttore e approvazione schema di contratto”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti in controllo pubblico, a norma 
dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190) e ss.mm. e ii.;  

VISTO l’art. 10 del citato D.lgs. n. 150/2009;  

VISTA la D.G.R. n. 609 del 7.08.2018 con la quale è stato approvato il “Documento di ricognizione della 
disciplina e delle modalità attuative delle procedure inerenti il Ciclo Performance negli Enti Strumentali 
della Regione Abruzzo di cui alla D.G.R. 199/2016 – Direttive inerenti il ciclo performance negli Enti 
Strumentali” con lo scopo di effettuare una ricognizione della disciplina e delle modalità attuative delle 
procedure inerenti il Ciclo Performance negli Enti Strumentali, al fine di fornire agli Enti medesimi uno 
strumento unitario per agevolare l’omogeneizzazione all’interno degli stessi delle relative procedure, nonché 
del perfezionamento del loro allineamento alle procedure regionali in materia; 

PRESO ATTO che l’art. 2 “Attività programmatoria”, comma 4, della citata  D.G.R. n. 609/2018 prevede 
che il Consiglio d’Amministrazione provvede annualmente alla definizione e all’assegnazione degli obiettivi 
al Direttore, nell’ambito di un documento unitario che costituisce il Piano delle Prestazioni dell’Ente; 

VISTA la nota circolare del Dipartimento della Funzione pubblica del 09.01.2019, con oggetto “Indicazioni 
in merito all’aggiornamento annuale del sistema di misurazione e valutazione delle performance”; 

VISTA la nota circolare del Dipartimento della Funzione pubblica del 18.12.2019, avente ad oggetto 
“Aggiornamento dei Sistemi di misurazione e valutazione delle performance”; 

VISTE le Linee Guida n. 5/2019 per la misurazione e valutazione della performance individuale del 
Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTA la circolare del 30.12.2019 del Ministro per la pubblica amministrazione, con oggetto “Indicatori 
comuni per la funzione di supporto delle Amministrazioni pubbliche – ciclo delle performance 2020 – 2022”; 



VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Abruzzo n. 621/2020, con oggetto “Documento di 
ricognizione della disciplina e delle modalità attuative delle procedure inerenti il Ciclo performance degli 
Enti Strumentali della Regione Abruzzo – Direttive inerenti il ciclo performance negli Enti Strumentali, 
approvato con D.G.R. n. 609 del 07.08.2018. Integrazioni”;  

VISTA la deliberazione n° 16 del 18.5.2021, avente ad oggetto “ Approvazione PTCPT 2021-2023: ratifica 
Decreto Presidenziale n° 3 del 31.3.2021”; 

VISTA la Deliberazione n° 20 del 18.5.2021, avente ad oggetto “Recepimento DGR n. 811 del 16.12.2019: 
Piano Triennale delle azioni Positive 2019 – 2021, obiettivo n. 3 (DGR380 del 01.07.2019) – Approvazione 
del Testo della “Guida all’utilizzo corretto del genere nel linguaggio amministrativo”;  

VISTA la deliberazione n° 21 del 18.5.2021, avente ad oggetto “Art.10 del D.Lgs. n. 150/2009 e Linee Guida 
Dipartimento della Funzione Pubblica - Ufficio per la valutazione della performance: approvazione 
relazioni annuali performance direttori anno 2020, con bilancio di genere”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 50 del 28.12.2021, avente ad oggetto 
“Approvazione piano programma 2022-2024 dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di L’Aquila”, 
con la quale , tra l’altro, sono stati individuati gli obiettivi strategici da attuare; 

VISTA la deliberazione n°  44 del  28.10.2021,  avente ad oggetto “Programmazione del fabbisogno del 
personale 2021-2023”;  

VISTA la DGR n° 853 del 22.12.2021, avente ad oggetto “Art. 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e 
ss.mm.ii. ” Programmazione per il Fabbisogno del Personale 2021-2023” dell’ ADSU di L’Aquila. 
Provvedimenti.”, notificata dal Servizio Istruzione della Giunta Regionale in data 18.1.2022;  

VISTA la deliberazione n° 51 del 28.12.2021, avente ad oggetto “Approvazione nuova pianta organica”;  

VISTA la deliberazione  n° 52 del 28.12.2021, avente ad oggetto “Programmazione del fabbisogno del 
personale 2022-2024”;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 54 del 28.12.2021, avente ad oggetto “ 
Approvazione P.O.L.A.”; 

VISTA la nota prot. 240 del 19.1.2022, avente ad oggetto “Programmazione del Fabbisogno del personale 
2021/2023”, con la quale è stata inviata al Servizio Istruzione l’attestazione prevista dalla DGR 853/2021, 
sopra citata;  

VISTA la nota prot. 370 del 7.2.2022, avente ad oggetto “Programmazione del Fabbisogno del personale 
2022/2024 –Deliberazione CDA n°52 del 28.12.2021”, con la quale è stata inviata al Servizio Istruzione 
l’attestazione prevista dalla DGR 853/2021, sopra citata; 

CONSIDERATO che l’art. 10 del d.lgs 27.10.2009 n° 150, rubricato “ Piano della performance e Relazione 
sulla performance”,  al comma 1 , lettera A) prevede che “ Al fine di assicurare la qualità, comprensibilità 
ed attendibilità dei documenti di rappresentazione della performance, le amministrazioni pubbliche, 
redigono e pubblicano sul sito istituzionale ogni anno: a) entro il 31 gennaio, il Piano della performance, 
documento programmatico triennale, che è definito dall'organo di indirizzo politico-amministrativo in 
collaborazione con i vertici dell'amministrazione e secondo gli indirizzi impartiti dal Dipartimento della 
funzione pubblica ai sensi dell'articolo 3, comma 2, e che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed 
operativi di cui all'articolo 5,comma 01, lettera b), e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed 
intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance 
dell'amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori;”; 



VISTA la nota prot. 402 del 9.2.2022, avente ad oggetto “art.10, comma 5, D. lgs 150 del 27.10.2009- 
comunicazione mancata adozione Piano performance entro la data del 31.1.2022”;  

 CONSIDERATO che l’art. 10 del d.lgs 27.10.2009 n° 150, rubricato “ Piano della performance e Relazione 
sulla performance”,  al comma5, primo periodo, prevede che “ In caso di mancata adozione del Piano della 
performance è fatto divieto di erogazione della retribuzione di risultato ai dirigenti che risultano avere 
concorso alla mancata adozione del Piano, per omissione o inerzia nell'adempimento dei propri compiti, e 
l'amministrazione non può procedere ad assunzioni di personale o al conferimento di incarichi di 
consulenza o di collaborazione comunque denominati”; 

VISTO l’art. 6 (dal titolo “Piano integrato di attività e organizzazione”) del D.L. 9.6.2021 n° 80 , avente ad 
oggetto “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia”, . 

VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, e, 
in particolare l’art. 1, co. 12, lett. a) che ha differito, in sede di prima applicazione, al 30 aprile 2022, il 
termine del 31 gennaio fissato dal decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 (conv. con mod. dalla l. 6 agosto 2021, 
n. 113) per l’adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) da parte delle pubbliche 
amministrazioni di cui all'art. 1, co. 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con esclusione delle 
scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative; 

CONSIDERATO che il decreto-legge n. 228/2021 ha, altresì, differito al 31 marzo 2022 sia il termine per 
l’adozione del decreto del Presidente della Repubblica, che individua e abroga gli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal PIAO, sia il termine per l’adozione del decreto del Ministro per la pubblica 
amministrazione con cui è adottato il Piano tipo (cfr. art. 6, co. 5 e 6, d.l. n. 80/2021); 

VISTO il Decreto n° 1 del 12.1.2022 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), avente ad oggetto 
“Adozione e pubblicazione dei PTPCT 2022-2024: differimento del termine al 30 aprile 2022”; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 12.1.2022, avente ad oggetto “Adozione e 
pubblicazione dei PTPCT 2022-2024: differimento del termine al 30 aprile 2022”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n° 1 del 16.2.2022, avente ad oggetto “Approvazione  piano delle 
prestazioni dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di L’Aquila 2022-2024 - annualita’ 2022”; 

VISTE le “Linee Guida per la compilazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)”, 
adottate dalla Funzione Pubblica; 

VISTO il dossier di approfondimento sul tema, predisposto dai Servizi Studi di Camera e Senato , avente ad 
oggetto “Individuazione e abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal Piano integrato di 
attività e organizzazione Atto del Governo 369”, reperito sul sito istituzionale del Senato; 

CONSIDERATO che al 30 aprile 2022 scade il termine per l’adozione del PIAO, come stabilito dall’art. 
l’art. 1, co. 12, lett. a) del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgenti in materia di termini 
legislativi”;   

RITENUTO di approvare,  entro il termine di cui sopra e nelle more dell’adozione sia del DPR , che 
individua e abroga gli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal PIAO, sia il termine per l’adozione del 
decreto del Ministro per la pubblica amministrazione con cui è adottato il Piano tipo (cfr. art. 6, co. 5 e 6, d.l. 
n. 80/2021), il “Piano Integrato di Attività e organizzazione (PIAO) dell’Azienda per il Diritto agli Studi 
Universitari di L’Aquila 2022-2024 – annualità 2022 “ (ALLEGATO “A”), anche alla luce delle sanzioni 
previste dalla normativa di settore in caso di mancato rispetto del termine ed al fine di non compromettere e 
ritardare l’adozione dei provvedimenti amministrativi in ogni modo condizionati dalla mancata adozione del 
Piano di cui trattasi; 



RITENUTO di far riserva di procedere , eventualmente,  a modificare e/o integrare il Piano approvato con il 
presente atto, alla luce delle disposizioni che verranno adottate in materia;  

VISTO l’art. 5 lettera B) del regolamento di funzionamento dell’ADSU, approvato con la deliberazione n° 
30 del 12.11.2018;   

VISTO il parere di legittimità rilasciato dal Direttore dell’Azienda, come da firma apposta al presente atto;     

DECRETA 

1) Di approvare il “Piano Integrato di Attività e organizzazione (PIAO) dell’Azienda per il Diritto agli Studi 
Universitari di L’Aquila 2022-2024 - annualità 2022“, allegato al presente atto di cui costituisce parte 
integrale e sostanziale (ALLEGATO “A”). 

2) Di inviare il presente atto all’Organismo indipendente di valutazione (O.I.V.) per quanto di competenza. 

3) Di adottare il presente provvedimento in via di urgenza per le motivazioni indicate in premessa. 

4) Di far riserva di procedere , eventualmente,  a modificare e/o integrare il Piano approvato con il presente 
atto, alla luce delle disposizioni che verranno adottate in materia. 

5) Di dare atto che il presente provvedimento sarà portato alla ratifica del Consiglio d’Amministrazione nella 
prima seduta utile.  

6) Di pubblicare il presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente/Performance/Piano 
delle performance” ed all’Albo Pretorio dell’Ente. 

                            Il Direttore                                                                                 La Presidente 
                     (Dott. Luca Valente)                                                              (Prof.ssa Eliana Morgante) 
                                   Firmato                                                                                                  Firmato  


